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Vážení spoluobčané, milí čtenáři Zlatého rohu,

dubnové číslo našeho zpravodaje je především spo-

jené s oslavou Velikonoc. Věřící křesťané si připomína-

jí největší církevní svátek, a  to vzkříšení Ježíše Krista. 

Prapůvod oslav Velikonoc je z  pohanských dob, a  to 

především ve formě slavení příchodu jara a  nového 

života. S Velikonocemi spojená vajíčka a kraslice značí 

především začátek něčeho nového. Stejně tak pletení 

pomlázky, zajíčci všeho druhu a  vrbové proutí, jsou 

symboly spíše spojené s  lidovými zvyky a  tradice-

mi, než s odkazem života Ježíše Krista. Bohužel o pů-

vodních velikonočních zvycích obyvatel Starého Města 

moc nevíme. Novodobé dosídlení po 2. sv. válce pře-

trhalo původní tradice a nově příchozí z celých koutů 
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střední Evropy, neměli dostatek sil a příležitostí udržet 

si své původní zvyky. Proto u  nás nepotkáte vodění 

medvěda na popeleční středu, klapání řehtaček na ze-

lený čtvrtek a půst na Velký pátek…

Dnes s  Velikonocemi nám převládá spíše oslava pří-

chodu jara značící začátek nového života. Důkazem 

může možná být právě symbolicky načasovaná probí-

hající demolice staré panelové zástavby na sídlišti Bu-

dovatelů. Něco starého musí odejít, aby uvolnilo místo 

novému. Koloběh života opakující se donekonečna. 

Vždyť i zdejší historie nám dokládá, že v minulosti ne-

chala Eliška Petřvaldská strhnout původní staré, dřevě-

né domy na náměstí, aby mohla vystavět náměstí do 

dnešní podoby. A  obdobný je příběh s  potopou svě-

ta, kdy po opadnutí veliké vody začal Noe s  rodinou 

budovat nový, lepší svět. Možná nám to bude trochu 

připomínat symboliku loňských povodní, zatopeného 

sídliště Budovatelů a  zničeného sportovního areálu. 

S  příchodem jara máme jedinečnou příležitost začít 

s novým elánem a energií budovat něco lepšího, kva-

litnějšího, ku prospěchu nejenom nás, ale i  generací 

budoucích. A možná právě proto je demolice starých 

paneláků, obnova sportovního areálu a  příprava vý-

stavby nové benzinky mimo náměstí předzvěstí lepší 

budoucnosti celého Starého Města…

Milí čtenáři Zlatého rohu,

s příchodem jara se opět blíží období Velikonoc, které je pro mnohé z nás časem tradic, rodinných setkání a radosti. 

V tomto vydání se zaměříme na duchovní význam velikonočních zvyků a také na aktivity, které pro vás připravuje-

me. Rádi bychom vás také pozvali k účasti na kulturních akcích, které vám nabídnou pestrý program a příležitost ke 

společnému setkání.

Přeji vám veselé a požehnané Velikonoce!

Marrkéta Najjdekrová

šéfreddaktorka
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Výpis z jeednání RRM čč. 47 zze dnne 5.. 3. 22025

Rada měssta na ssvémm jednnání
schválila

- program 47. Rady města,

- na základě protokolu o  hodnocení nabídek ze dne 

3.  3.  2025, cenovou nabídku společnosti Oriňák Ste-

el s.r.o., Staré Město. Předmětem nabídky je zhoto-

vení ocelodřevěných přístřešků na kontejnery, včetně 

zpevněných ploch k č.p. 400 - 405 na sídlišti Budovatelů,

- na základě protokolu o  hodnocení nabídek ze dne 

4. 3. 2025, nejvýhodnější cenovou nabídku na odpro-

dej nepojízdného vozidla Multicar M25, RZ 4M97032,

- vyplacení fi nanční podpory domácnostem posti-

žených povodní ze Státního fondu životního prostření 

dle rozhodnutí č. 1240000209 a  podle podmínek 

schválených ZM ze dne 18.  12.  2024. RM zároveň 

schvaluje darovací smlouvy pro jednotlivé domácnosti 

dle jmenného seznamu, který je součástí zápisu z RM,

- úplatu v  mateřské škole, školní družině a  školním 

klubu při Základní škole Staré Město ve školním roce 

2025/2026 beze změn a navýšení,

- licenční smlouvu mezi Městem Staré Město 

a společností Alis s.r.o Česká Lípa. Předmětem smlouvy 

je nákup doplňkového softwaru pro účetní program 

KEO4 - vazba na základní registry, v jednorázové ceně 

3 400 Kč plus DPH a ročního udržovacího poplatku ve 

výši 750 Kč plus DPH,

- smlouvu o  umístění a  provozování kontejnerů pro 

sběr oděvů a textilu uzavřenou mezi společností Tex-

tilEco a.s. Nové Město a městem Staré Město. Předmě-

tem smlouvy je změna legislativy u  sběru tříděného 

textilního odpadu,

- dodatek č.1ke smlouvám o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene č. 1019C20/63, č. 1020C20/63 a  č. 

1021C20/63 mezi Státním pozemkovým úřadem Praha 

3 a  městem Staré Město. Předmětem časového do-

datku je uzavření smlouvy o budoucí smlouvě v rám-

ci případné výstavby vodovodních řadů v  místních 

částech Starého Města,

- rozdělení dotací na činnost na rok 2025 neziskovým 

organizacím v předloženém znění:

- TJ BANÍK Staré Město v částce: 45 000 Kč,

- JUNÁK – český skaut, středisko Sněžník Staré Město 

z.s. v částce: 45 000 Kč,

- Sportovní klub Outdoor Jeseníky, z.s. v  částce: 

40 000 Kč,

- Společnost Podané ruce o.p.s. Brno v částce: 20 000 Kč 

pro terénní práci s dětmi a mládeží na území Starého 

Města,

- Společnost Podané ruce o.p.s. v částce: 10 000 Kč pro 

práci s uživateli nealkoholových drog na území Starého 

Města,

- SRPŠ při ZŠ a MŠ Staré Město v částce: 30 000 Kč,

- Sbor dobrovolných hasičů o.p.s. Staré Město v částce 

5 000 Kč,

- Český svaz včelařů o.p.s. Staré Město v částce 5 000 Kč,

- Staroměstský Bowling Club z.s. Staré Město v částce 

5 000 Kč,

s  tím, že z  důvodu nedodržování pravidel při po-

skytování příspěvků na činnost ze strany spolků, se 

jedná o  dotaci na 1/2 roku 2025, kdy po předložení 

podrobného vyúčtování může být dotace na zákla-

dě žádosti navýšena. Rada města zároveň schvaluje 

uzavření veřejnoprávních smluv a  pověřuje starostu 

jejich podpisem,

- rozdělení grantů na uspořádání sportovní, kulturní 

nebo jiné veřejně prospěšné akce z  rozpočtu Města 

Staré Město na rok 2025 v předloženém znění:

- Staroměstský Bowling Club z.s. Staré Město ve výši 

10 000 Kč,

- Sportovní klub Outdoor Jeseníky, z.s. ve výši 15 000 Kč,

- smlouvu o  zajištění služeb koordinátora bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci na staveništi mezi koordiná-

torem BOZP Satefynela s.r.o. Šumperk a městem Staré 

Město. Předmětem smlouvy je poskytování služeb koor-

dinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci při akci 

„demolice objektů č.p. 49 a 51 na sídlišti Budovatelů“,

neschválila

- žádost o  příspěvek na činnost zájmových a  spor-

tovních neziskových organizací a  spolků z  rozpočtu 

Města Staré Město na rok 2025 pro žadatele Beton 

Bunker Club Kronfelzov z.s. ve výši 35 000 Kč z  důvo-

du nedokončené realizace akce z roku 2019 (instalace 

naučných informačních cedulí) na které byl v minulosti 

poskytnut fi nanční příspěvek ze strany města,

- žádost o poskytnutí grantu na uspořádání sportovní, 

kulturní nebo jiné veřejně prospěšné akce z rozpočtu 

Města Staré Město na rok 2025 pro žadatele Beton 

Bunker Club Kronfelzov, z.s. Staré Město v požadované 

výši 8 000 Kč. Rada města nemá zájem spolufi nancovat 

požadovanou akci

- neschvaluje žádost o podporu Linky bezpečí z.s Praha 

8 v částce 9 000 Kč na podporu provozu krizové tele-

fonní linky,

vzala na vědomí

- průběžné plnění jednotlivých usnesení,

- žádost o  pronájem pozemku p.č. 143/2 o  výměře 
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84 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem. Zá-

měr pronájmu byl zveřejněn dne 26. 2. 2025,

- zápis z jednání klubů vojenské historie a vojenských 

muzeí působících na Staroměstsku ze dne 14.  úno-

ra 2025 s cílem vzniku společného projektu Staroměst-

ská pevnostní oblast,

- rezignaci Michala Petreně na člena Komise pro 

projednávání přestupků Města Staré Město.

Z majetkoprávních záležitostí Rada města

schválila

- pronájem části nebytových prostor o  výměře 70 m2 

(místnost č. 7) v  přízemí budovy č. 4 v  bývalých ka-

sárnách.

Usnesení z  jednání Rady města je zveřejněno na 

webových stránkách města, na elektronické úřední 

desce na náměstí Osvobození a  v  písemné podobě 

na nástěnce u radnice. Zápis z  jednání Rady města je 

uložen u starosty města.

redakce

Z jednání zastuppitelsstva mměstta č. 14 ze ddnee 

25. únoraa 2025
Jednání se zúčastnilo 12 zastupitelů a 10 občanů. Ma-

teriály k jednotlivým bodům jednání obdrželi členové 

ZM společně s  pozvánkou. Navržený program byl 

schválen bez připomínek.

Starosta Lukáš Koreš informoval přítomné, že v  říjnu 

2024 rezignoval na funkci zastupitele Daniel Mikuláš. 

Novým členem zastupitelstva města se stává Jiří Albert 

ml., který na dnešním jednání složil slib zastupitele.

Starosta Lukáš Koreš představil investiční záměr ve-

dení města koupit svozové vozidlo pro svoz odpadu. 

Pořízením vozidla, kdy část kupní ceny pokryje dotace 

a část úvěr, nedojde k zadlužení obce. Pořízením vozi-

dla se otevírají možnosti i  vlastního svozu směsného 

i biologicky rozložitelného komunálního odpadu, pří-

padně popelovin což by snížilo fi nanční nákladovost 

na dopravu svozovou společností. Zastupitelstvo 

kupní smlouvu na svozové vozidlo Scania 4x4 včetně 

příslušenství schválilo.

Dále starosta Lukáš Koreš podrobně vysvětlil záležitost 

fi nancování s  jednou mimořádnou splátkou po obdr-

žení dotace. Zastupitelstvo schválilo smlouvu o úvěru 

mezi úvěrujícím Leasing České spořitelny, a.s., Praha-

Krč a  úvěrovaným městem Staré Město. Předmětem 

smlouvy je poskytnutí fi nančních prostředků ve výši 

9 167 807 Kč včetně DPH se splatností 5 let na pořízení 

svozového vozidla Scania 4X4 včetně příslušenství. 

Dále zastupitelstvo schválilo dodatek číslo 1 k  této 

smlouvě. Předmětem dodatku je umožnění jedné mi-

mořádné splátky po obdržení dotace.

V bodě majetkoprávní záležitosti zastupitelstvo

schválilo

- směnu pozemků v k.ú. Staré Město (p.č. 2304/32 o vý-

měře 3279 m2) do majetku města a v k.ú. Nová Seninka 

(p.č. 2396/1, o výměře 1.869 m2) z majetku města,

- prodej části pozemku p.č. 151/1 o  přibližné výměře 

55 m2 v k.ú. Kunčice pod Králickým Sněžníkem,

- prodej pozemku p.č. 1777/1 o výměře 6.253 m2 v k.ú. 

Nová Seninka,

- prodej stavby řopíku (bunkr VIII/55/A-180) na po-

zemku p.č. st. 171 v k.ú. Hynčice pod Sušinou včetně 

pozemku p.č. st. 171 o  výměře 117 m2 v  k.ú. Hynčice 

pod Sušinou a stavbu řopíku (bunkr VIII/36/A-160) na 

pozemku p.č. st. 1044 v k.ú. Staré Město pod Králickým 

Sněžníkem včetně pozemku p.č. st. 1044 o  výměře 

103 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem,

- směnu pozemků. Do majetku města Staré Město pů-

jde pozemek p.č. 3408 o  výměře 237 m2 v  k.ú. Staré 

Město pod Králickým Sněžníkem z majetku společnosti 

Cangemia a.s. Malá Chuchle, Praha 5 a z majetku města 

půjde část pozemku p.č. 1384/2 o  výměře 688 m2 

v  k.ú. Kunčice pod Králickým Sněžníkem do majetku 

společnosti Cangemia a.s. Malá Chuchle, Praha 5 s do-

platkem 200 000 Kč ze strany města Staré Město, pro 

společnost Cangemia a.s. Veškeré náklady spojené se 

směnou hradí společnost Cangemia a.s,

- prodej části pozemku p.č. 3295/1 o přibližné výměře 

19 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem,

neschválilo

- prodej pozemku p.č. 1404 o výměře 50 m2 v k.ú. Kun-

čice pod Kralickým Sněžníkem z  důvodu problema-

tických sousedských vztahů.

V  diskuzi se Jiří Kamp zeptal, zda byla vyhodnocena 

činnost městské policie za rok 2024 a proč ještě nebyla 

zahájena demolice prázdných domů v sídlišti Budovatelů.

K dotazům starosta odpověděl, že informace o činnosti 

městské policie bude zastupitelům dodána a demolice 

prázdných domů v sídlišti Budovatelů bude zahájena 

v průběhu března.

Další dotazy nebyly a starosta Lukáš Koreš po hodině 

a půl jednání zastupitelstva ukončil.

Usnesení z  jednání zastupitelstva je zveřejněno na 

webových stránkách města, na elektronické úřední 

desce na náměstí Osvobození a v písemné podobě na 

nástěnce u  radnice. Zápis z  jednání zastupitelstva je 

uložen u starosty města.

redakce
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Probíhhajícíí deemolicee síídliště

Budovvatelůů

V  roce 2015 si tehdejší nové vedení města nechalo 
zpracovat Strategický plán rozvoje Starého Města na 
období let 2016-2030, včetně zpracovaní tzv. SWOT 
analýzy:
S – Strengths – Silné stránky
W – Weaknesses – Slabé stránky
O – Opportunities – Příležitosti
T – Threats – Hrozby
Bohužel byly tyto výstupy od samého začátku určeny 
spíše do roviny „mrtvých dokumentů“, se kterými se na-
dále již nepracovalo, neaktualizovaly se, nesloužily jako 
pomyslná kuchařka a hnací motor. Za SLABÉ STRÁNKY 
Starého Města bylo označeno mimo jiné – nedořešené 
vytápění sídliště Budovatelů, ať již ve formě topení 
vším možným a tradiční smogové pokličky z dýmících 
komínů, benzinová pumpa hned vedle radnice, málo 
aktivit pro teenagery, kriminalita ve městě a absen-
ce práce se sociálně slabými a nepřizpůsobivými. Za 
PŘÍLEŽITOSTI, kterými by se mělo Staré Město zabývat, 
byly označeny například tyto aktivity: zlepšení třídě-
ní odpadu, řešení urbanismu náměstí, včetně od-
stranění benzinové stanice, odstranění znečišťování 
ovzduší, eliminace kriminality ve městě, snížení 
závislosti na sociálních dávkách a vybudování cyk-
lostezky. Za doslovné HROZBY bylo označeno: ovzdu-
ší v zimě – komíny na sídlišti Budovatelů, zvyšování 
závislosti na sociálních dávkách a  zvyšování počtu 
nepřizpůsobivého obyvatelstva.
Možná leckoho z nás napadne, že se převážně točíme 
pořád okolo sídliště Budovatelů, rozšířeného o pomy-
slnou trasu: nádraží – sídliště – škola – náměstí. Spojni-
ce, která by měla být výstavní třídou a galerií každého 
města. Možná právě proto bylo zapotřebí konečně 
radikálního řezu do sídliště a přestat si nalhávat a sli-
bovat, že staré panelové domy někdy zrevitalizujeme. 
Za současných podmínek a  vypsaných dotačních vý-
zev je to pouhý slib a  představa na úrovni doslovné 
utopie. Město nemá a  nikdy nebude mít dostatek fi -
nančních prostředků na revitalizaci něčeho, co bylo 
dlouhá léta zanedbané a  neřešené. Jak se říká: „Pří-
ležitost matka úspěchu“. Proto by byla škoda nevyu-
žít alespoň dotační výzvy – Demolice bytových domů 

v sociálně vyloučených lokalitách. Vysoutěžená cena za 
demolici obou panelových domů (myšleno nejenom 
demolice, ale i vytřízení a  likvidace nerecyklovatelných 
odpadů, separace betonu, drcení, třízení na frakce a ná-
sledné terénní úpravy) činí 4 miliony a obdržená dotace 
je 2,8 mil., což činí 70 %. Navíc městu zůstane 890 tun 
recyklovatelného a následně upotřebitelného stavební-
ho materiálu ve formě cenného betonového recyklátu.
Pro letošní rok se počítá s výstavbou zpevněných par-
kovacích ploch vzniklých po odstraněných stavbách, 
rozšíření kamerového sytému po celé ploše sídliště Bu-
dovatelů, výstavby krytého stání na kontejnery na od-
pad, terénní úpravy zelených ploch a započetí s výsad-
bou stromů a keřů a vzniku odpočinkových a klidových 
zón. Věříme, že s výstavbou nové prodejny CBA dojde 
ke zlepšení celkového vzhledu sídliště a  postupné 
přeměny na žádanou lokalitu. O  posun ve vizuálním 
vzhledu města snad ani netřeba mluvit. Vše by mělo jít 
samozřejmě v synergii – zájem a spolupráce obyvatel, 
podpora města, sociální práce v dané lokalitě, rozšířený 
kamerový systém a snížení kriminality.
Nejhorší by bylo nedělat nic a  čekat, že se problém 
sám vyřeší, anebo že ho dokonce za nás někdo vyřeší. 
A možná se jednou dočkáme takového sídliště, jak nám 
navrhuje schválená studie řešení z roku 2023.

Lukkáš Koreš

starostta města
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Životnní jubbileea

V měsíci DUBNU oslaví svá významná ŽIVOTNÍ JUBILEA tito naši spoluobčané, 

kterým přejeme stálé zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!  

 S přáním dlouhého a šťastného života,

 Komise pro zdravotní a sociální péči

HOLUBOVÁ MARIE

MINÁŘOVÁ JULIE

FATUROVÁ KVĚTOSLAVA

KOŇARIKOVÁ MARGITA

ŠVECOVÁ MILUŠE

GEORGIADISOVÁ LUDMILA

HÝBLOVÁ OLGA

GRONYCHOVÁ MARIE

LYSÁK JAROSLAV

ČERNÍNOVÁ DAGMAR

Narozzení

Za Komisi pro zdravotní a  sociální 

péči srdečně gratulujeme k narození 

holčičky. Přejeme vám mnoho 

radosti, zdraví a  lásky v  této nové 

životní etapě. Ať vám společné chvíle 

přinášejí štěstí a pohodu.

PAPULOVÁ JULIE

Úmrtí
POSPÍŠILOVÁ FILOMENA, KOŠŤÁLOVÁ JIŘINA, ING. VÁCLAVÍK VOJTĚCH

Dovolte, abychom vyjádřili upřímnou soustrast všem pozůstalým. Komise pro zdravotní a sociální péči

Dne 1. dubna uplynulo 20 let od 

smrti naší drahé maminky

a babičky paní

Jany Ondrouchové

Kdo jste ji znali, 

vzpomeňte s námi.

lní péči

Vzpomínnáme

DANIELOVÁ RŮŽENA

SITTA LADISLAV

CHYTKOVÁ JANA

TEMIÁKOVÁ MARIE

POSPÍŠILOVÁ JANA

NOVÁK ZDENĚK

ZÁLEŠÁK LADISLAV

TROJÁK JAN

CHYTKA BOŘIVOJ

„Kdo v srdci žije, neumírá.“

Dne 17. 4. 2025 uplyne 20 let od 

úmrtí naší maminky a babičky paní

Marie Kubíčkové

S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou děti s rodinami.

Vzpomínka je jako lístek růžových 

jabloní, zlehka tě pohladí a letmo 

zavoní. A hluboko uvnitř navždy 

zůstává…

V dubnu 2025 uplyne 29 let, kdy 

odešel náš milý tatínek, dědeček

a pradědeček pan

Antonín Řezníček
V dubnu 2025 by se dožil 78 let 

také milovaný manžel, bratr, 

tatínek, dědeček a strýc pan

Antonín Řezníček ml.

Kdo jste měli rádi jejich úsměv, 

vzpomeňte s námi.

S láskou jejich rodina.

Vzpomínnáme
Pro nás jste pracovali,

pro nás jste žili,

za vše Vám děkujeme,

hodní jste byli.

Dne 25. dubna vzpomeneme

13.výročí úmrtí paní

Marie Peštálové

Dne 2. května vzpomeneme

29.výročí úmrtí pana

Josefa Peštála

S láskou a úctou vzpomínají 

synové Jiří, Vladimír, Jaromír 

a Lubomír s rodinami

imír, Jaromír

rodinami
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Ve Starém Městě a  jeho okolí se můžeme potkávat 

s pracovníky organizací sociálních služeb, které působí 

na našem území. Níže si je dovoluji krátce představit. 

Zkontaktovat se s nimi v případě potřeby můžete sami, 

či vám mile ráda pomohu já, terénní pracovnice.

SPOLEČNNĚ – JEKKHETTANE,, O.PP.S.
Terénní práce, práce s rodinami, práce s dětmi, dluhové 

poradenství

PONTIS, O.P.S., CCENTTRUMM 

PRO RODDINU DAARA
• ztráty zaměstnání rodičů

• ztráty bydlení

• rozvodu rodičů

• úmrtí v rodině

• domácího násilí

• fi nanční krize apod.

PONTIS Šumperk o.p.s.

Centrum pro rodinu
DARA

Gen. Svobody 68
787 01 Šumperk

www.pontis.cz

Kontaktní osoba:
Pavel Vavřiník
tel.: 776 080 837
e-mail: vavrinik.pavel@pontis.cz

Tým centra pro rodinu DARA
e-mail: dara@pontis.cz

Mgr. Věra Lívanská
tel.: 777 196 908

Bc. Jana Tekeľová
tel.: 777 716 031

www.pontis.cz

K
au

fl
an

d
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SPOLEČNNOST PODAANÉ RUCE,, O.PP.S.
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, terénní prá-

ce – závislosti

MAS HORRNÍ POMMORRAVÍ
Sociální práce, dluhové poradenství
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CHARITAA ŠUMPPERK
CHARITNÍ PEČOVAATELSKÁ SLUŽBAA

Charitní pečovatelskou službu poskytujeme pří-

mo v  domácnosti uživatele, a  ten si ji i hradí dle cen 

v sazebníku. Individuálně tak podporujeme nezávislost 

a samostatnost člověka, aby mohl vést důstojný život 

v domácím prostředí. Naším přáním je, aby si zachoval 

sociální vazby a životní styl.

Nabízíme:

• pomoc při oblékání, pomoc při přesunu na lůžko 

nebo invalidní vozík

• pomoc při osobní hygieně

• dovoz nebo donášku jídla, přípravu a podání jídla 

a pití

• pomoc při péči o domácnost (úklid, praní a žehlení 

prádla, nákup)

• doprovázení k lékaři a na úřady

• pomoc při uplatňování práv a  při obstarávání 

osobních záležitostí

• pomoc při zajištění bezpečí a  možnost setrvání 

v sociálním prostředí

• fakultativní služby – doprava uživatele

OSOBNÍ ASISTENCE

Službu Osobní asistence poskytujeme v  přirozeném 

prostředí uživatele, a ten si ji hradí podle cen v sazebníku. 

Podporujeme člověka se sníženou soběstačností tak, 

aby mohl žít plnohodnotným životem a neztratil přiro-

zený kontakt se společenským prostředím.

Nabízíme:

• pomoc s oblékáním, s přesunem na lůžko nebo na 

invalidní vozík

• pomoc při osobní hygieně

• pomoc s přípravou jídla a pití

• pomoc s úklidem a nákupy

• výchovné, vzdělávací a  aktivizační činnosti (pro-

cházka)

• doprovázení k lékaři, na úřady, do školy, do zaměstnání

• pomoc při jednání na úřadech, na poště

• pomoc při uplatňování práv a  při obstarávání 

osobních záležitostí

• pomoc při zajištění bezpečí a  možnost setrvání 

v sociálním prostředí

• fakultativní služby – doprava uživatele

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

Domácí zdravotní péče – je určena nemocným od tří 

let věku na základě indikace lékaře. Posláním služby je 

umožnit lidem v  době nemoci zůstat v  kruhu rodiny 

a svých blízkých a léčit se doma bez nutnosti dlouhodo-

bé hospitalizace. Zajišťujeme odbornou zdravotní péči 

zkušenými zdravotními sestrami ve vlastním sociálním 

prostředí pacienta.

Principy péče:

• je založena na ošetřování klientů v  jejich přiro-

zeném sociálním prostředí

• je bezplatná, plně hrazena z veřejného zdravotní-

ho pojištění

• předepisuje ji praktický lékař, lékař odborných 

ambulancí nebo ošetřující lékař lůžkového oddě-

lení nemocnice při ukončení hospitalizace

• respektuje v  plném rozsahu integritu klienta 

s jeho vlastním sociálním prostředím i individuální 

vnímání kvality života

• klient je posuzován z bio-psycho-sociálního hlediska

• při poskytování domácí péče je vždy aplikován ho-

listický přístup

• na základě indikace lékaře je služba poskytová-

na 24 hodin denně, 7 dní v týdnu (včetně svátků 

a víkendů)

• Charita Šumperk má smlouvu se všemi zdravotní-

mi pojišťovnami

• péče je poskytována na území děkanátu Šumperk

OSTATNÍ SLUŽBY

Půjčovna kompenzačních 

a rehabilitačních pomůcek

Charita Šumperk nabízí uživatelům svých služeb, 

případně také ostatním zájemcům z  řad veřejnosti, 

možnost pronájmu zdravotních, kompenzačních 

a  rehabilitačních pomůcek. Nabízené služby zahrnují 

představení stávajícího sortimentu pomůcek, v  pří-

padě zájmu také doporučení vhodných pomůcek, její 

předvedení a dovoz až do místa bydliště.

Základní sociální poradenství

Je určeno především seniorům neb osobám se zdravot-

ním či jiným handicapem, popř. jejich rodinným pří-

slušníkům.

Centrum sociální a humanitární pomoci

Nabízí prostřednictvím fondu přímé pomoci potravi-

novou, hygienickou a  fi nanční pomoc rodinám nebo 

jednotlivcům nacházejících se ve vážných existenčních 

krizích.

Ráda bych se ještě zmínila o  službě připravované 

v  Hanušovicích. Jedná se o  podpůrnou skupinu-Se-

tkávání anonymních alkoholiků.

Více informací na tel. 776 328 050, nebo kontaktuj-

te mne.

Přeji krásné prožití Vašich dnů a jsem tu pro Vás, pro-

tože věřím, že každá svízel má své řešení.

Lucie Rosenbeergerová



10 - Terénní sociální prááce

Více informací naleznete na webových stránkách Starého Města – www.mu-staremesto.cz

– sekce Terénní práce, nebo kontaktujte Bc. Lucii Rosenbergerovou, která je odpovědná 

za terénní sociální práce ve Starém Městě. 

        +420 725 178 878            rosenbergerova@mu-staremesto.cz
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Jak jsme si užili lyžovvání sse škkolkoou……
Na začátku února jsme zažili velmi prima týden. Kdo 

chtěl, tak se mohl přihlásit na lyžařský výcvik, který se 

konal ve Stříbrnicích v Horském areálu Kraličák.

Děti sem jezdily s nadšením a velkým očekáváním, kte-

ré se jim do puntíku splnilo.

Každý den se děti rozcvičily u písniček s lektory, kteří se 

o ně celé dopoledne s láskou starali a učili je bezpečné-

mu sjíždění svahu.

V pátek se na nás přijeli podívat rodiče, a tak jsme jim 

v  karnevalové masce ukázali naše dovednosti a  ši-

kovnost.

Celý týden nám přálo i  počasí, takže na konci týdne 

měly děti „zdravé“ a šťastné tvářičky.

Po příjezdu do školky si děti naplnily bříška obědem 

ze školní jídelny a šly si odpočinout do nových nadý-

chaných peřinek, které jim zakoupila škola. Tímto za ně 

velmi děkujeme.

Už nyní se těšíme na další zimní sezónu a  věříme, že 

nám i tentokrát bude paní zima přát a sněhové vločky 

se nám ukážou v plné parádě.

MŠ Starré Město
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Příběhy nnašich ssouseedů jssou uu kooncee
Pět žáků 8. a 9. ročníku se dobrovolně zapojilo do celo-

ročního projektu Paměť národa, Příběhy našich souse-

dů. Zpracovávali příběh staroměstského pamětníka, 

pana Vladimíra Černína. Vyvrcholením tohoto projektu 

bylo natáčení rozhlasové reportáže v  Českém roz-

hlase v  Olomouci, které proběhlo 20.  února. Mluvit 

do opravdického mikrofonu v reálném studiu byl ne-

všední zážitek a zkušenost k nezaplacení. Všichni žáci 

dostali pochvalu i od mistra zvukaře, protože byli při-

pravení a své texty namlouvali velmi přirozeně.

Pomyslnou třešničkou celého projektu poté byla 

slavnostní závěrečná veřejná prezentace této roz-

hlasové reportáže, která se konala v  úterý 18.  3. 

v  šumperské knihovně T. G. Masaryka (kde byla vů-

bec poprvé veřejně puštěna), spojená s  krátkým vy-

stoupením žáků. Na ploše tří minut měli žáci za úkol 

veřejnosti celý příběh představit, a  to libovolnou 

formou. Naši žáci si z  celého životního příběhu pana 

Černína „vytáhli“ tři okamžiky, které je nejvíce zaujaly 

a ty poté ztvárnili formou lehce zdramatizovaných di-

alogů. Porota nejvíce ocenila, že žáci mluvili nazpaměť, 

a přestože k nějakým drobným chybičkám došlo, celé 

vystoupení působilo autenticky. Všichni žáci si zaslouží 

velké uznání a  pochvalu za statečnost, protože mlu-

vit do mikrofonu v  zaplněném sále, kde bylo zhruba 

150 lidí je opravdu úctyhodný výkon. A to i vzhledem 

k tomu, že to byla pro všechny úplně první zkušenost.

Projektu se zúčastnilo devět žákovských týmů ze 

Šumperska, Mohelnicka a Bruntálska. Naše škola byla 

jednou ze sedmi zapojených škol, což není vůbec malý 

úspěch. Všichni zapojení žáci obdrželi certifi kát o ab-

solvování tohoto projektu. Z  rukou starosty našeho 

města, pana Koreše, poté obdrželi hodnotné ceny. 

A co se žáci během uplynulých měsíců naučili? Kromě 

vedení rozhovoru s pamětníkem, což bylo zásadní zís-

kanou dovedností, také např. tvůrčí psaní, analyzování 

informací, orientaci v  dějinách 20. století se zřetelem 

k  pamětnickému příběhu, práci v  týmu, prezentační 

dovednosti. A  co na celém projektu nejvíce oceňuji 

já osobně? Především elán a odvahu všech žáků, kte-

ří se mnou „šli“ do projektu, ačkoliv jsme ani jedna 

strana nevěděli, co nás čeká. Zjištění, že pořád existují 

nadšenci historie, kteří chtějí bádat, zjišťovat, zajímat 

se. Neberou minulost jako něco zbytečného, co se jich 

už netýká. Naopak se z  ní chtějí poučit a  naslouchají 

těm, kteří nám mají stále co předat – totiž pamětníkům 

samotným, o  kterých je celý projekt. Také pozitivní 

motivaci k pedagogické práci, že má smysl dělat věci 

„navíc“, dobrovolně, pracovat s žáky, kteří chtějí… Zís-

kali cenné zkušenosti, které v  rámci běžné výuky jen 

tak nezískají.

Velký dík patří městu za podporu celého projektu a ve-

dení školy za vstřícnost při naplňování dílčích výstupů 

(výjezd do Olomouce apod.). Také děkuji ochotnému 

rodiči, panu Zdeňku Panskému za pomoc s dopravou 

části týmu do šumperské knihovny.

Největší poděkování ale samozřejmě patří přímým 

účastníkům, bez nichž by tento projekt nemohl 

vzniknout  – našemu pamětníkovi, panu Vladimíru 

Černínovi a žákovskému týmu, který tvořily úžasné žá-

kyně z 8. třídy – Natka Řehová, Lucka Suchá, Terka Vo-

lycka a Janča Panská a jediný odvážný mladý muž z 9. 

třídy – Tom Novák. Uvidíme, co přinese další školní rok, 

ale někde tajně nesměle doufám, že se podaří pro ten-

to dokumentaristický projekt najít historické nadšen-

ce, kteří do toho se mnou opět půjdou.

Martinna Černá
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Vaříme, sslavímee, děkkujemme anneb máme 

novou kuuchyňkuu!
Ve dnech 17. – 20. 3. uspořádala naše škola projektový 

týden s názvem „Vaří celá škola“ aneb kulinářské fígle 

našich babiček. Od pondělí do čtvrtka se v kuchyňce 

postupně vystřídaly všechny třídy z  2. stupně a  při-

pravily si pro ostatní žáky i  učitele pohoštění podle 

svých chutí a preferencí. Během celého týdne jsme si 

tak mohli pochutnat např. na vynikající sekané, kar-

banátcích, skvělých hamburgerech, osvědčených pala-

činkách či kynutém závinu, ale i na méně tradiční drož-

ďové pomazánce, sýrových tyčinkách, těstovinovém 

salátu, klasické česnekové pomazánce, tvarohovém 

moučníku s  čokoládou a  mnohém dalším. Přesah 

této kulinářské akce spočíval v  zapojení starší gene-

race zkušených kuchařek, mnohdy již babiček, které 

byly často autorkami receptů i  hlavními kuchařkami. 

Pod jejich vedením tedy celý týden vznikaly uvedené 

dobroty. Velké poděkování patří těmto dámám - Jiřině 

Žižkové, Markétě Hluché, Miroslavě Baďurové, Marii 

Pavelkové, Věrce Miškové a Marii Maňasové. Paní Žiž-

kové patří ještě speciální poděkování za koordinaci 

a přípravu celé akce ve spolupráci s Komisí pro zdravot-

ní a sociální péči města, jíž je předsedkyní. Celý týden 

v uvedených časech na plakátku akce navíc probíhaly 

i Dny otevřených dveří, kdy se návštěvníci z řad široké 

veřejnosti mohli podívat i na další učebny a zajímavá 

místa v naší škole. K této prohlídce samozřejmě dostali 

i něco dobrého na zub.

V  rámci tohoto projektového týdne ještě proběhl je-

den zásadní okamžik, a to slavnostní otevření školní 

kuchyňky, která v  předchozích měsících doznala 

velkých změn. V úterý 18. 3. v 9 hod. tedy byla pře-

střižena pomyslná slavnostní páska zrekonstruované 

kuchyňky za přítomnosti vedení školy a města, zástup-

kyně MAS Horního Pomoraví, všech žáků a učitelů, ale 

i  veřejnosti. Celá nákladná rekonstrukce, a  to nejen 

z  fi nančního, ale i  časového hlediska, se mohla rea-

lizovat díky projektu „Revitalizace školní družiny a od-

borné učebny školní kuchyňka“, který byl fi nancován 

z  Integrovaného regionálního operačního programu 

(IROP) v  rámci 2. výzvy MAS Horní Pomoraví. Během 

rekonstrukce se objevily další nutné investice, které 

nebyly projektované, ale město, jakožto zřizovatel ZŠ 

a MŠ Staré Město, je uhradilo. Tímto městu srdečně dě-

kujeme a pevně věříme, že tato investice byla jednou 

z  nejlepších, kterou mohlo pro naši školu uskutečnit. 

Celá rekonstrukce se opravdu povedla a tato odborná 

učebna v sobě nese velký potenciál nejen pro vaření 

v rámci hodin Pracovních činností, ale i pro další akce 

a projekty, které mohou sbližovat generace a nebát se 

propojit veřejnost se školním životem. Žáci se učí nej-

různějším dovednostem, od umývání nádobí, přípravu 

pokrmů až po samotný úklid po vaření. A  pokud se 

toto vše odehrává v pěkném, čistém a  technologicky 

moderním prostředí, je to neocenitelný bonus navíc. 

Děkujeme tedy městu za podporu a účast na slavnost-

ním otevření, panu řediteli za organizaci a  distribuci 

surovin, všem nadšeným žákům, kteří celý týden 

kuchtili a šlo jim to opravdu skvěle, učitelům za pomoc 

při vaření (a poctivé ochutnávání) i všem dalším, kteří 

se na celé akci (ať už samotné rekonstrukci či projek-

tovém týdnu) nějakým způsobem podíleli.

Martinna Černá
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Starooměsstskkouu sttoppoou – 

turisttickýý poochhodd 

staroměsstskkouu přřírroddoou
Velikonoční svátky nejsou jen 

o barvení vajíček a pomlázce, ale 

i o odpočinku. A protože se nej-

lépe odpočívá a hlava se čistí od 

starostí na čerstvém vzduchu, 

připravilo v  sobotu 19.  dub-

na 2025 Kulturní zařízení města 

pro všechny turistický pochod 

STAROMĚSTSKOU STOPOU.

Pochod je určen pro všechny, 

ať už se pravidelně hýbete či 

nikoli. Připraveny jsou pro vás 

tři trasy – 5 km, 10 km, a 15 km. 

Nejkratší trasa bude sjízdná 

i  s  kočárkem. Start i  cíl budou 

u  kulturního domu. Tam nebu-

de chybět zázemí i občerstvení. 

To, ostatně, bude i  na trasách 

spolu s  doprovodnou aktivitou 

na všech trasách (na té nejkratší 

bude přizpůsobena dětem).

Pro jednotlivé trasy je nutné 

se registrovat  – buď online na 

stránkách města mu-stare-

mesto.cz v kalendáři akcí, nebo 

na místě mezi 8.00 – 10. 00. Tam 

všichni registrovaní zároveň za-

platí drobný registrační popla-

tek (dospělí 50 Kč a děti 20 Kč), 

v  jehož ceně budou instrukce, 

mapa, malý startovací balí-

ček a  po absolvování zároveň 

pamětní list a  placka. Děti do 

15  let mohou být registrováni 

pouze v  doprovodu dospělé 

osoby.

Podrobná pravidla pochodu 

jsou dostupná na stránkách 

města a při registraci. Pochod se 

bude konat za každého počasí. 

POJĎME si velikonoční víkend 

užít i spolu a na čerstvém vzdu-

chu!

Ivvana Jannoušková
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Jarní setkkání (neejen)) senioorů bbyloo ve 

znamení her
To, že se naši (nejen) senioři rádi setkávají, ať už s hud-

bou, hrami či kvízy, se prokazuje na akcích několikrát 

ročně. Jarní setkání 8. března nebylo jiné. Věříme, že si 

přítomní hosté užili všechny doprovodné činnosti. Kvízy, 

puzzle, či hádanky řešily týmy zúčastněných aktivně 

a soutěžily často o vteřiny. K cenám, které účastníci vy- KZSP

hráli v rámci herní části, se přidalo i pár drobností díky 

Kolu štěstí, a  tak o  herní napětí nebyla nouze. Nejen 

hudba a občerstvení napomohly k příjemné atmosféře 

jarního odpoledne. O pěkné společné chvíle se vždy po-

starají především sami návštěvníci – díky své chuti a od-

hodlání se bavit, popovídat si a zasmát se.

Velikonoce: Symmboliika a dduchhovnní výýznam
V  rámci dubnového čísla Zlatého rohu se zabývá-

me blížícím se svátkem Velikonoc a  jeho hlubokým 

významem. Abychom lépe porozuměli tomuto dů-

ležitému svátku, poprosila jsem pana faráře Piotra 

Grzybeka o rozhovor, ve kterém vám přiblíží tradiční 

zvyky, jejich historický kontext a duchovní rozměr Ve-

likonoc. Společně nahlédneme do toho, jak tyto svát-

ky prožíváme dnes a  co mohou znamenat pro naše 

každodenní životy. Těšit se můžete na jeho osvěžující 

pohled a inspirativní slova, která nám pomohou lépe 

se připravit na tyto krásné chvíle.

Jaký význam mají Velikonoce v rámci katolické 

víry?

Velikonoce (Slavnost zmrtvýchvstání Páně) jsou 

ústředním bodem a  nejdůležitější událostí nejen pro 

katolíky, ale pro všechny křesťany (katolíky, protes-

tanty, věřící východních obřadů – pravoslavné, řecko-

katolíky a  jiné východní křesťanské církve). Ježíš, Boží 

Syn zvítězil nad smrtí, jako první vstal z mrtvých a nám 

všem slíbil, že pokud přijmeme jeho učení a  Jeho 

samotného jako Pána našeho života, tak věčný život 

v nebi čeká také nás. Nikdo jiný v dějinách pro člověka 

víc neudělal… Nemusíme už mít strach ze smrti… náš 

život smrtí nekončí… Proto si tuto událost připomíná-

me v neděli po prvním jarním úplňku - podle židovské-

ho kalendáře (v tu dobu Ježíš byl odsouzen, ukřižován 

a vstal z mrtvých) každoročně, a každou neděli (už sice 

ne s takovou slávou jak o velikonočních svátcích).

Můžete vysvětlit, proč je Květná neděle považová-

na za důležitý začátek velikonočního týdne?

Týden před židovskými svátky Paschy, Ježíš slavnostně 

vjel do Jeruzaléma, a Židé jej chtěli prohlásit svým krá-

lem… Vítali a zdravili ho palmovými ratolestmi a vítali 

jako Mesiáše předpověděného proroky Starého Záko-

na. Pár dnů nato jej zatkli a zabili… Podle tradice ten-

to vjezd do Jeruzaléma je začátkem Svatého Týdne, 

kdy se odehrávaly pro křesťany nejdůležitější události 

v celých dějinách.

Jaké jsou nejdůležitější části velikonoční liturgie, 

které bychom měli znát?

Pojmem „velikonoční liturgie“ se označují hlavně 

obřady, které se konají na Bílou sobotu ve večerních 

hodinách, správně ale začínají už večer na Zelený 

čtvrtek, kdy si připomínáme Poslední večeři Páně, 

pokračují obřady Umučení Páně na Velký pátek 

(čtou se Pašije - úryvky Evangelia popisující Ježíšovo 

zatčení, soud, křížovou cestu a  smrt) a  končí právě 

večer v  sobotu, anebo ještě lépe  – v  noci tak, aby 

končily ráno v neděli – na připomínku toho, že ženy, 

které šly pomazat mrtvé Kristovo tělo v  hrobě, už 

tam to tělo nenašly: Kristus zmrtvýchvstal a hrobka 

byla prázdná.
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Jaké poselství nese Velký pátek, a proč je pro 

křesťany tak důležitý?

Kristus vzal na sebe všechny naše hříchy a trest za ně, 

ten, který bychom měli nést my, kteří jsme zhřešili, 

a Ježíš z lásky k lidem se sám obětoval jako zadostiu-

činění Bohu.

Můžete nám přiblížit přípravy na Velikonoční tri-

duum v našem kostele?

Nějaké zvláštní přípravy se nekonají. Máme být na Ve-

likonoční svátky připraveni stejně tak, jak na každou 

Mši Svatou, ve které všechny tyto události prožíváme 

znovu. To znamená, měli bychom být smíření s  Bo-

hem i s  lidmi. Nestačí se jen ale vyzpovídat, jak si to 

mnozí myslí, ale má se také napravit zlo, které svým 

hříchem  – špatným chováním, skutky, řečí, zane-

dbáváním v konání dobra. Jen pokud je to nemožné 

učinit, tak se koná trochu tak symbolické pokání ve 

formě modlitby, dobrého skutku… To je také pod-

mínkou toho, aby člověk dostal rozhřešení spolu 

s  lítostí a  pevným rozhodnutím se polepšit: ukradl 

jsem, zničil  – musím vrátit, nahradit, zaplatit. Zničil 

jsem něčí dobré jméno  – musím se k  tomu přiznat, 

lhal jsem – taktéž a říct pravdu před těmi, před který-

mi jsem poničil něčí dobrou pověst, nebo lhal. Ano, 

někdy to bolí. Proto bychom se měli takovým činům 

bránit…

Jaké jsou nejdůležitější symboly Velikonoc a co 

znamenají?

Velikonoční svíce – Paškál, který nám má připomínat 

vzkříšeného Krista a samozřejmě PRÁZDNÝ KRISTŮV 

HROB. Nezapomeňme také na vajíčka, které nám mají 

připomínat nový život, znovuzrození, a  kterými se 

také obdarováváme.

Jaký význam má vzkříšení Ježíše Krista pro každo-

denní život věřících?

Tak jak jsem už zmínil na začátku: Nemusíme se bát 

smrti, pokud žijeme podle Božích zákonů, nemusíme 

být dokonalí, ale o dokonalost usilujme, a Bůh, který 

je Láska a Milosrdenství samo, nám pomůže do nebe, 

kde nás očekává. Zde na zemi máme jen přechodný 

pobyt.

Jaký má pro vás osobně význam oslava Velikonoc?

Úplně stejný jako pro každého věřícího. To dává ob-

rovskou svobodu, když se nemusím bát smrti, protože 

milující Bůh má pro mne připravené místo v nebi. Zá-

roveň dává sílu k zodpovědnému životu a sílu k tomu, 

abych měl rád ostatní; abych vlastní vinou o to nebe 

nepřišel…

Proč jsou některé tradice, jako je například svěcení 

pomlázky, stále tak populární?

Tento zvyk měl připomínat dle tradice, že Židé vyhna-

li ty, kteří rozhlašovali, že Ježíš vstal z mrtvých… Dnes 

asi proto, že se tak jaksi vžilo s  pomlázkou navštívit 

rodinu, známé, trochu jim „vyprášit kožich“ no a děti 

dostanou „koledu“ - nějaké to vajíčko, sladkosti, děv-

čata a dámy jsou rády, že se na ně pamatuje, chlapi, 

že se jim nalije.

Jaké aktivity nebo události plánujete v našem 

kostele během letošních Velikonoc?

Zveme na bohoslužby:

Květná neděle v 9:30 h, Zelený čtvrtek v 18:00 h, Velký 

pátek v 15:00 h, Bílá sobota 20:00 h, Velikonoční ne-

děle v 9:30 h. V sobotu večer a neděli dopoledne při 

bohoslužbách bude i žehnání velikonočních pokrmů 

(pokud si ovšem něco přinesete).

Jaké poselství byste chtěl předat lidem během 

letošních Velikonoc?

Aleluja! Vstal Kristus Ježíš, naše spása, / nad časnou 

smrtí věčný král. / Kdo v něho věří, v duši jásá, / že chle-

bem života se stal. [: Nám chystá v nebi příbytek / a nový, 

šťastný, svatý věk. :] Aleluja, aleluja, aleluja!

Aleluja! Co zasel kdo, to bude žíti: / Kdo ctnost a dobro 

miloval, / se krásou věčnou bude skvíti / v  svém Pánu, 

který z mrtvých vstal; [: navěky v domov líbezný / jej uve-

de král vítězný. :] Aleluja, aleluja, aleluja!

8. Aleluja! Tak slavně aleluja pějme / po všechny časy 

jako dnes. / Čest, dík a chválu Kristu vzdejme, / jenž pře-

dešel nás do nebes. [: A tam u Otce na trůnu / nám chys-

tá slávy korunu. :] Aleluja, aleluja, aleluja! Veliko-

noční píseň č. 401, Kancionál

 Za příjemný rozhovor děkuje

Marrkéta Najjdekrová
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Velikonočční povvěst oo „Koppštejnnu“
Když se vydáme pěšky ze Starého Města proti proudu 

Vrbenského potoka, narazíme zhruba po 15 minutách 

chůze, přímo proti Zotavovně Morava, na strmý zalesně-

ný kopec - Koppenstein. Většina Staroměšťáků a turistů 

si ho vybaví především ve spojitosti se dvěma bunkry 

předválečného těžkého opevnění. Za první republiky 

bylo toto místo oblíbeným výletním cílem nejedné ne-

dělní procházky. Obzvláště, když zdejší les sloužil také 

jako lázeňský, protkaný sítí pěšin, odpočinkových míst 

a  malým dřevěným altánkem na skále, ze kterého byl 

nádherný výhled na Staré Město. Vše sloužilo především 

pro pacienty blízkého plicního sanatoria  – dnešní 

Zotavovny Morava.

O 10 metrové skále, tyčící se mohutně nad údolím, se 

vypráví, že se v ní skrývají nesmírné poklady, které hlí-

dá hradní paní Matylda (v  něm. originále Mechtylde) 

s trpasličím národem, a které mohou být vyzvednuty jen 

o velikonoční neděli, během mše svaté. Před mnoha sty 

lety, když ještě celé okolí pokrýval hustý a divoký prales, 

vyslal král Karel  IV. svého rytíře, prospektora Koppa 

s mnoha havíři, aby prozkoumali zdejší kraj a případně 

vytěžili bohatství zlata a stříbra. Rytíř Kopp si nad skálou 

vystavěl mohutný hrad obehnaný dřevěnými hradba-

mi, pod jehož ochranou se v  Andělském údolí usadili 

jeho věrní horníci. V husitských válkách, kdy i sem vtrhly 

divoké hordy kališníků, podlehla vzdorovitá tvrz nepřá-

telské přesile a sídlo bylo proměněno v hromadu sutin. 

Zůstala jen tato skála a pověst zapsaná v kunčické kro-

nice.

Před mnoha lety, když už ležel hrad v troskách, sbírala 

klestí poblíž velké skály chudá žena. Bylo to brzy z rána 

o slavných velikonočních dnech. Měla s sebou i své je-

diné dítě, malou holčičku. Toužebně se dívala na velkou 

skálu a myslela na poklady, které tam prý dřímají a které 

jsou hlídány zakletou hradní paní Matyldou s  houfem 

trpaslíků, kteří pořád kutají zlato a  stříbro v  údolí řeky 

Telčavy. Když zazněly zvony ze staroměstského koste-

la, uctivě poklekla. Jako zázrakem se skála rozevře-

la a  ze široké síně se zatřpytilo zlato a  drahé kamení. 

U  mramorového stolu seděla dřívější hradní paní Ma-

tylda (manželka prospektora Koppa, která zemřela při 

dobývání hradu husity) a která byla obklopena drobný-

mi mužíky, připomínající spíše malé horníky a  pravila: 

„Kolik uneseš je tvoje! Ale pospěš si, brzo skončí má 

hodina a skála se otevře zase až za rok.“ Žena vzala své 

dítě, posadila jej na mramorový stůl a shrabovala zlato 

a drahé kamení do své zástěry a spěchala se vším ven. To 

vše bylo dílem okamžiku, právě zazněly poslední zvuky 

kostelních zvonů. Teprve teď si vzpomněla na své dítě 

a otočila se. K jejímu úděsu zůstala skála však zavřená. 

Zoufale volala své dítě, ale slyšela jen posměšné zvonky. 

S ohromným bohatstvím se vrátila do své chatrče. Často 

pak chodívala do lesa a volala své dítě. Opět přišly Ve-

likonoce a  žena toužebně čekala u  veliké skály, která 

se opravdu za zvuku kostelních zvonů otevřela a žena 

spatřila svou dcerušku, jak si hraje se zlatým jablkem. 

Dítě vypadalo, jako by vůbec o rok nezestárlo. Radostně 

vběhla dovnitř, popadla dítě a spěchala ven. Sotva byla 

pod širým nebem, ozval se opět divný posměch a s pří-

šerným hřmotem se skála znovu zavřela a od té doby se 

již vícekrát (prozatím) neotevřela.

Dnes nám zůstala opravdu jenom tato pověst, ale je to 

opravdu jenom pověst? Skála u úpatí skutečně vypadá, 

jako by dále pokračovala hlubokou puklinou do nitra 

hory, která však končí kolmou stěnou. A na začátku An-

dělského údolí jsou dodnes patrné zbytky štol a důlních 

prací po hornících prospektora Koppa. Takže kdo ví, jak 

to tenkrát opravdu bylo? Možná bude o letošní veliko-

noční neděli ideální příležitost zjistit, jestli se pověst za-

kládá na pravdě…
Lukkáš Koreš

starostta města



Výprava nna chattu Sruub pood Sookollímii

skalami 228. 2.–22. 3. 22025
Na přelomu února a  března  2025 jsme se vydali 

s mladšími i staršími chlapci na společnou víkendovou 

skautskou výpravu. Pro některé z nás byla tato výprava 

tou vůbec první. Výprava začala v  naší skautské klu-

bovně, kde nejdříve kluci soutěžili v několika různých 

výzvách na čas při hře „Minute game“. Po vydatné veče-

ři se vydali do pomyslných tajemných vod, ve kterých 

se, pouze ti oddaní, snažili pomoci kapitánovi s celou 

posádkou doplout do bezpečí daleko od hrůzné by-

tosti v nové deskové hře „Nakrmte Krakena“.

V sobotu jsme se po náročném brzkém vstávání vydali 

vlakem do Horní Lipové, odkud začínala společná cesta 

na chatu Srub pod Sokolími skalami. I přes mírnou ne-
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přízeň počasí a náročnost terénu jsme před polednem 

dorazili na chatu. Po vybalení společných zásob, za-

bydlení se na chatě a zprovoznění kamen s ucpaným 

komínem jsme uvařili společný oběd. Po náležitém 

odpočinku jsme se pustili do luštění zapeklitých šifer 

vedoucích ke jménům tří zakladatelů celosvětového 

i českého skautingu a mohli jsme si přečíst něco o jejich 

často ne příliš jednoduchých životech. Následně jsme 

s  chlapci, po rychlé svačině, diskutovali o  základech 

první pomoci, které jsme doplňovali zkušenostmi zís-

kanými například na zdravotních kurzech. Večer jsme 

trávili karetními hrami. Při svíčkách a zapnutých čelov-

kách jsme vyzkoušeli jak hry pro většinu chlapců zná-

mé, tak i některé nové, které byly neméně úspěšné.

Neděli jsme zahájili společnou snídaní, u které jsme si 

povídali o  zážitcích a  poznatcích z  předchozích dvou 

dnů. Následně jsme si sbalili své věci, uklidili chatu a vy-

dali se zpět na vlakové nádraží v Horní Lipové. Při této 

cestě jsme již byli doprovázeni krásným slunečným 

počasím, které nám všem zvedalo náladu a cesta nám 

utekla cobydup. Po příjezdu zpět do Starého Města nás 

již vítali rodiče čekající na své chlapce na nádraží.

Doufám, a věřím, že se chlapcům naše společně strá-

vené chvíle líbily stejně jako nám, vedoucím. Víkend to 

byl nabitý, chvílemi i náročný, ale společně jsme získali 

nové zážitky, utužili naše přátelství a všichni se těšíme 

na další společnou výpravu!

 Za středisko Sněžník

Kristiánn „Kašpi““ Schwan



20 - Kalendář akcí



Kalenddář akcí - 21



22 - Kalendář akcí



IInzerce - 23

Prodáme včelín nebo jeho vybavení 

p. Jana Reichla, který je umístěný v lesíku 

za Zemědělskou ulicí.

Nabízíme:  - 15 ks zánovních úlů včetně 3 nástavků

 - 4 ks starších úlů 

 - medomet včetně baterie

 - 74 ks rámečků

 - 34 ks rámečků včetně mezistěny 

 - 8 balíků /50 ks přířezů na rámečky

 - přípravek na tvorbu rámečků včetně trafa 

 - 97 kg mezistěn pro rámečky (vosk) 

 - cca 500 kg cukru (je ztvrdlý, ale včelám

    po rozpuštění nevadí)

 - dále konve, kukly, včelařské nářadí....

Cena domluvou. 

Před prohlídkou včelína nejprve prosím o telefonickou 

domluvu na tel.: 775 226 667 (dcera).

Nabízím k prodeji zahradu ve Starém Městě o velikosti 498 m2, cena k jednání. 

Bližší informace na tel. čísle +420 778 042 163.
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